5

Договор № ________-2022
об оказании платных образовательных услуг по образовательным

программам ординатуры за счет средств бюджета Пермского края

г. Пермь                                                                                                                 "_____"_____________2022 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Пермский государственный медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера" Министерства здравоохранения Российской Федерации (сокращенно: ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России), именуемое  в дальнейшем "Исполнитель", осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии Рособрнадзора РФ № 2322 от 09.08.2016г., свидетельства о государственной аккредитации Рособрнадзора № 2338 от 08.11.2016г., в лице и.о. ректора профессора Минаевой Наталии Витальевны, действующей  на основании приказа № 312пк от 08.12.2020 г., с  одной стороны, Министерство здравоохранения Пермского края, в лице _________________________________,  действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем "Министерство", с другой стороны, гр. ___________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем "Обучающийся", с третьей стороны, _______________________ _______________________________, в лице __________________________________________,  действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем "Работодатель", с четвертой стороны, именуемые совместно Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Министерство обязуется оплатить обучение Обучающегося по образовательным программам ординатуры очной формы обучения по специальности ____________________ (далее – специальность) в пределах федерального
государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Университета. Работодатель обеспечивает Обучающегося во время обучения базой для прохождения производственной практики по специальности и трудоустраивает его по этой специальности по окончании обучения.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет 2 (два) года.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании ординатуры.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1 Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Университета, настоящим договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Министерство вправе:

2.2.1. Получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.2.2. Получать информацию об успеваемости Обучающегося, а также проверять ход исполнения обязательств Университета по обучению.

2.3.  Обучающийся вправе:

2.3.1. Иметь академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. "Об образовании в Российской Федерации" и получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора.

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Университета, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Работодатель вправе получать информацию об успеваемости Обучающегося.

2.5. Университет обязан:

2.5.1. Довести до Министерства и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом Российской Федерации от 02.02.1992 г.  № 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.5.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в том числе обеспечение условий Обучающемуся для приобретения знаний, умений и навыков по специальности. Образовательные услуги оказываются в соответствии с ФГОС, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Университета.

2.5.3. Принимать от Министерства плату за образовательные услуги.

2.5.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.6. Министерство обязано:

2.6.1. Своевременно оплачивать предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенном настоящим договором.

2.7. Обучающийся обязан:
2.7.1. Приступить к занятиям с 1 сентября текущего года, усваивать учебную программу, овладеть необходимыми профессиональными знаниями по специальности, соблюдать учебную дисциплину, сдавать экзамены и зачеты в установленный учебным планом срок.

2.7.2. Выполнять правила внутреннего распорядка Университета, Устава и иных локальных нормативных актов Университета.

2.7.3. Соблюдать требования пожарной безопасности и техники безопасности в процессе обучения и проживания в общежитии.

2.7.4. Беречь имущество Университета.

2.7.5. При нарушении условий, предусмотренных пунктами 2.7.3, 2.7.4 возместить Университету причиненный материальный ущерб.

2.7.6. Представлять по требованию Министерства информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных Уставом Университета и Правилами внутреннего распорядка обучающихся.

2.7.7. Проходить производственную практику, в соответствии с учебным планом.

2.7.8. Соблюдать локальные нормативные акты Работодателя во время прохождения производственной практики.

2.7.9. Уведомить Министерство об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов (при их наличии) и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.

2.7.10. Заключить с Работодателем трудовой договор (контракт) не позднее чем через 1 (один) месяц со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации.

Нахождение Обучающегося в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора и трех лет не освобождает его от обязанности по трудоустройству, предусмотренной настоящим пунктом.

2.7.11. Исполнять трудовые обязанности у Работодателя в течение 5 (пяти) лет (далее – пятилетний срок отработки) на условиях полного рабочего дня с продолжительностью рабочего времени, установленной согласно статье 350 Трудового кодекса Российской Федерации, с выполнением трудовой функции на должности в соответствии полученной специальностью.

В пятилетний срок отработки не входит время нахождения в отпуске по уходу за ребенком, предусмотренном статьей 286 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.7.12. В случае призыва на военную службу до заключения трудового договора (контракта) с Работодателем, прибыть к Работодателю не позднее чем через один месяц со дня издания приказа об увольнении со срочной военной службы, заключить с Работодателем трудовой договор (контракт) и работать у Работодателя не менее 5 (пяти) лет.

2.7.13. В случае расторжения трудового договора с Работодателем в связи с призывом на военную службу, не позднее чем через один месяц со дня издания приказа об увольнении со срочной военной службы прибыть к Работодателю для продолжения исполнения обязательства по трудоустройству, предусмотренных пунктом 2.7.11 настоящего договора.

2.7.14. Возместить Министерству  расходы оплату обучения в случае досрочного отчисления Обучающегося из Университета по собственной инициативе или по причине неуспеваемости (не освоения образовательной программы в установленные сроки), а также досрочного расторжения настоящего договора по инициативе Обучающегося.

2.7.15. Возместить Министерству расходы на оплату обучения по настоящему договору, а также выплатить штраф в размере этих расходов в случае не исполнения обязательств, предусмотренных пунктами 2.7.10 и 2.7.11 настоящего договора.
2.7.16. Возмещение расходов, а также выплата штрафа, предусмотренных пунктами 2.7.14 и 2.7.15 настоящего договора, осуществляется путем перечисления Обучающимся на счет Министерства в соответствии с банковскими реквизитами, указанными в настоящем договоре, денежных средств в течение 30 (тридцати) дней с даты истечения срока, установленного пунктом 2.7.10 настоящего договора, либо с даты прекращения трудового договора.

2.7.17. Возместить Министерству расходы, фактически понесенные на оплату обучения по настоящему договору, а также выплатить штраф в двукратном размере этих расходов в случае перевода Обучающегося на обучение по программам ординатуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. Возмещение расходов, а также выплата штрафа, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется Обучающимся в течение 30 (тридцати) дней со дня получения уведомления (требования) Министерства, направленного по адресам Обучающегося, в том числе электронной почты, по банковским реквизитам, указанным в уведомлении (требовании).
2.8. Работодатель обязан:

2.8.1. Обеспечить Обучающегося базой для прохождения производственной практики по специальности во время обучения.

2.8.2. Определить лицо, ответственное за осуществление связи между Обучающимся и Работодателем, оказание помощи Обучающемуся в процессе обучения, обеспечение контроля за учебным процессом (куратора).

2.8.3. Трудоустроить Обучающегося по окончании обучения по полученной специальности по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников.

2.8.4. При неприбытии Обучающегося для трудоустройства в течение одного месяца после окончания обучения письменно уведомить об этом Министерство.

2.4.5. В случае отказа в трудоустройстве Обучающемуся по окончании обучения по полученной специальности по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, выплатить Министерству штраф в размере расходов на оплату обучения по настоящему договору.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Стоимость образовательных услуг по настоящему договору определяется в соответствии с приказом Университета о стоимости обучения в текущем учебном году, и составляет ___________________ рублей за весь период обучения, соответственно _______________ рублей в год.

3.2. Оплата услуг производится Министерством путем перечисления субсидии, предоставляемой из бюджета Пермского края на  возмещение затрат на обучение граждан по образовательным программам высшего образования – программам ординатуры, на основании Соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством и Университетом в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 07.07.2017 г. № 618-п "Об утверждении Порядка предоставления гранта в форме субсидии из бюджета Пермского края на обучение граждан по образовательным программам высшего образования - программам ординатуры" (далее – Порядок предоставления гранта), одновременно по всем договорам об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам ординатуры, заключенным согласно Порядку предоставления гранта.

3.2.1. Министерство осуществляет перечисление субсидии на лицевой счет Университета в следующем порядке:

1) по результатам прохождения промежуточной аттестации по итогам семестра в течение 15 дней Университет предоставляет в Министерство отчет по форме, утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 07.07.2017 г. № 618-п "Об утверждении Порядка предоставления гранта в форме субсидии из бюджета Пермского края на обучение граждан по образовательным программам высшего образования - программам ординатуры";

2) Министерство перечисляет субсидию в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления Отчета в Министерство.
4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

4.1. По инициативе Университета договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в Университет, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.2. Действие настоящего договора прекращается досрочно:

а) по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

б) по инициативе Университета в случае применения к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Университет, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Университет;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета;

4.3. Университет вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения Министерству убытков.

4.4. Министерство вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения Университету фактически понесенных расходов на обучение Обучающегося.

4.5. В случае если ни одна из Сторон в течение месяца с момента начала обучения не приступила к исполнению принятых на себя обязательств по настоящему договору, договор считается расторгнутым.

4.6. Основанием для исполнения принятых Сторонами обязательств по настоящему договору является приказ о зачислении Обучающегося.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Министерство вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Министерство вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в трехмесячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Министерство также вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и/или окончания оказания образовательной услуги и/или промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Министерство вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен приступить к оказанию образовательной услуги и/или закончить оказание образовательной услуги.

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Университета возмещения понесенных расходов.

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента заключения и действует до полного исполнения принятых сторонами на себя обязательств. При оформлении в установленном порядке академического отпуска, срок действия договора автоматически продляется на срок такого отпуска.

6.2. Договор заключается в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.3. В случае зачисления Обучающегося в ординатуру Университета на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках квоты приема на целевое обучение в текущем году по договору о целевом обучении, заключенному с Министерством, настоящий договор автоматически аннулируется.

6.4. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде согласно действующему законодательству Российской Федерации.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
7.1. УНИВЕРСИТЕТ:   ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России,

Адрес: 614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 26   тел/факс: (342) 217-21-00

Платежные реквизиты
Наименование получателя: УФК по Пермскому краю (ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России, л/с 20566Х43840). ИНН 5902290120 КПП 590201001
Банк получателя: Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю г. Пермь, БИК 015773997, Казначейский счет 03214643000000015600 Единый казначейский счет 40102810145370000048 КБК 00000000000000000130 УИН 0, ОКТМО 57701000, ОКПО 01963404, ОГРН 1025900528873,  ОКАТО 57401000000.
7.2. МИНИСТЕРСТВО: Министерство здравоохранения Пермского края

Юридический адрес: 614006, г. Пермь, ул. Ленина, 51, тел. (342) 217-79-00

ИНН 5902293308, КПП 590201001
7.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ:_________________________________________,  __________года рождения,

Паспортные данные: _______________________________________________________________________
СНИЛС/Уведомление по форме АДИ-РЕГ _____________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства______________________________________________________
Адрес фактического проживания ____________________________________________________________
Телефон ____________________, адрес электронной почты ______________________________________
7.4. РАБОТОДАТЕЛЬ ___________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________________

Телефон _____________________________, ИНН ____________________, КПП____________________
	УНИВЕРСИТЕТ

И.о. ректора, профессор

_____________________ Н.В. Минаева
МП

	МИНИСТЕРСТВО

Представитель
___________________/________________
МП

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

___________________/_______________
	РАБОТОДАТЕЛЬ

Главный врач
______________________/_________________

МП

1